
 COMUNE DI CASALINO 
 Provincia di Novara 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 93 
DEL 03.08.2011 
 
 
 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: INCARICO LEGALE PER RICORSO AL GIUDICE DI PACE DI NOVARA. 
 

 
 
L’anno   duemilaundici   addì  03  del mese di  AGOSTO  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO Sindaco X  

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X  

CURINO GIANBATTISTA Assessore X  

GALLAVERNA MARINELLA Assessore  X 

  3 1 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Muzio Elisabetta 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Favino Dott. Giuseppe 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Favino Dott. Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



OGGETTO: INCARICO LEGALE PER RICORSO AL GIUDICE DI PACE DI NOVARA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che in data 9 marzo 2011 un mezzo agricolo, condotto dal Sig. F.G., nel transitare 
lungo la S.C. 1 causava il parziale cedimento del ponte di proprietà comunale; 
 
VISTO che al sinistro assisteva un testimone e che il Comune ha inoltrato alla Compagnia 
assicuratrice del mezzo richiesta d’indennizzo, con la risposta di quest’ultima di non poter 
formulare alcuna offerta di risarcimento, in quanto non rilevava alcun elemento di responsabilità 
nel comportamento del conducente, addebitando viceversa il cedimento del ponte a usura e 
vetustà del medesimo; 
     
DATO ATTO che si è invece nella consapevolezza dell’assoluta responsabilità di quanto 
trasportato dal mezzo condotto dal Sig. F.G, (che ha causato danni riparabili per una spesa che si 
assesta intorno ai 4.900,00 €) e che tale consapevolezza è altresì alimentata dal fatto che, 
nonostante l’invito formulato alla Compagnia di esibire le attestazioni relative al peso del materiale 
trasportato, quest’ultima - nonostante i ripetuti solleciti - non abbia mai risposto alla pretesa 
documentale del Comune di Casalino; 
 
RAVVISATA la necessità di costituirsi in giudizio davanti al Giudice di Pace per il ristoro delle 
spese che il Comune di Casalino dovrà affrontare per la necessaria riparazione del manufatto, 
provvedendo altresì a nominare il Legale che dovrà assistere e difendere il Comune in giudizio, 
demandando quindi al Responsabile del Servizio interessato il conseguente impegno di spesa; 
 
INDIVIDUATO nello specifico l’avv. Enrico Aina con studio in Novara, Galleria dei Portici 4, già 
noto a questa Amministrazione per la professionalità dimostrata e riscontrata in precedenti 
procedimenti che, esaminato il caso sottoposto, ha accettato di patrocinare il Comune di Casalino 
nel suddetto ricorso, delegando lo stesso Studio a rappresentare e difendere l'Amministrazione 
comunale ed il suo Legale Rappresentante nel prossimo giudizio, in ogni sua fase, conferendogli 
ogni potere e facoltà di Legge ed eleggendo altresì domicilio presso lo Studio di quest'ultimo sito in 
Novara, Galleria dei Portici 4; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica della presente, espresso ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio interessato; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi dai presenti nei modi di Legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI AUTORIZZARE il Sindaco di Casalino a costituirsi in giudizio davanti al Giudice di Pace, a 
seguito del sinistro causato dal mezzo agricolo, condotto dal Sig. F.G., nel transitare lungo la S.C. 
1, con il parziale cedimento del ponte di proprietà comunale. 
 
DI INCARICARE nello specifico l’avv. Enrico Aina con studio in Novara, Galleria dei Portici 4, già 
noto a questa Amministrazione per la professionalità dimostrata e riscontrata in precedenti 
procedimenti che, esaminato il caso sottoposto, ha accettato di patrocinare il Comune di Casalino 
nel suddetto ricorso, delegando lo stesso Studio a rappresentare e difendere l'Amministrazione 
comunale ed il suo Legale Rappresentante nel prossimo giudizio, in ogni sua fase, conferendogli 
ogni potere e facoltà di Legge, eleggendo altresì domicilio presso lo Studio di quest'ultimo sito in 
Novara, Galleria dei Portici 4. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del servizio ogni atto connesso, tra cui l’impegno di spesa. 
 
DI DICHIARARE con successiva votazione, il presente atto immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI CASALINO 
_________________________________________________________ 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 93 del 03.08.2011 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 
 

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dott. Giuseppe Favino - 

 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

********************************* 


